
 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

Cyfarfod cyhoeddus (09.30 – 11.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.30)   

 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - 

tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 1 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 30)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Olwen Spiller, Dirprwy Bennaeth Diogelu'r Amgylchedd - Llywodraeth Cymru 

Roger Herbert, Pennaeth Monitro, Tystiolaeth ac Asesu Ansawdd Aer - 

Llywodraeth Cymru 

Helen Rowley, Cyfreithiwr – Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a 

Seinweddau) (Cymru) 

Canfyddiadau’r arolwg - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru) 

Egwyl (10.30-10.40)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - 

tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 2 

(10.40-11.30)   

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Olwen Spiller, Dirprwy Bennaeth Diogelu'r Amgylchedd - Llywodraeth Cymru 

Roger Herbert, Pennaeth Monitro, Tystiolaeth ac Asesu Ansawdd Aer - 

Llywodraeth Cymru 

Helen Rowley, Cyfreithiwr – Llywodraeth Cymru 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.30)   

 

4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

 (Tudalennau 31 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gyfarwyddwr y Coleg Nyrsio Brenhinol (RCN) Cymru at y 

Cadeirydd mewn perthynas â Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru) 

4.2 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU 

 (Tudalennau 38 - 42)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â’r 

fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Cynllun Masnachu Allyriadau y DU 

4.3 Gwefru Cerbydau Trydan 

 (Tudalennau 43 - 121)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar strategaeth a 

chynllun gweithredu seilwaith gwefru cerbydau trydan (Saesneg yn unig) 

4.4 Tata Steel - Datgarboneiddio'r diwydiant dur 

 (Tudalennau 122 - 123)  

Dogfennau atodol: 



Llythyr gan y Cadeirydd at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach 

mewn perthynas â Tata Steel a datgarboneiddio'r diwydiant dur (Saesneg yn 

unig) 

4.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar 

gyfer y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 124 - 125)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Llywydd mewn 

perthynas â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3) ar gyfer y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

4.6 Fframweithiau cyffredin 

 (Tudalen 126)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

mewn cysylltiad ag adroddiad y Pwyllgor ar Fframweithiau Cyffredin 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw. 

(11.30)   

 

Cyfarfod preifat (11.30-12.15)  

 

6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 ac eitem 3 

   

 

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 127 - 132)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol (Saesneg yn unig) 



8 Trafod yr amserlen arfaethedig ar gyfer Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 133 - 136)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â Bil Seilwaith (Cymru). 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Arolwg Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

1 

 

 

[...]
wyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Julie James AS 

Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 4.2

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

Mae’r fframwaith yn manylu ar broses ar gyfer datrys anghytundebau ac anghydfodau rhwng y 

pedair llywodraeth, gydag anghydfodau’n cael eu huwchgyfeirio i lefel Weinidogol os oes angen. Fel 

dewis olaf, gellir uwchgyfeirio anghydfodau Gweinidogol at strwythurau rhynglywodraethol. 

▪ Sut mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu monitro a gwerthuso effeithiolrwydd Cynllun 

Masnachu Allyriadau'r DU o ran cyflawni ei hamcanion, yn enwedig o ran lleihau allyriadau 

nwyon tŷ gwydr? 

▪ A oes unrhyw ddarpariaethau yn fframwaith Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU i fynd i’r afael â 

gwahaniaethau rhanbarthol posibl yng ngweithrediad a chanlyniadau’r cynllun ar draws pedair 

gwlad y DU? 

Ym mis Ionawr 2022, cwblhaodd Llywodraeth y DU a’r llywodraethau datganoledig yr Adolygiad o 

Gysylltiadau Rhynglywodraethol, gan ddisodli Cyd-bwyllgor y Gweinidogion â dulliau newydd o 

weithio a datrys anghydfodau. Dylai'r fframwaith fod yn gydnaws â chanlyniadau'r adolygiad. 

▪ Sut mae fframwaith Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU yn cyd-fynd â'r Adolygiad o 

Gysylltiadau Rhynglywodraethol, a sut y caiff canlyniadau'r adolygiad eu hintegreiddio i 

brosesau llywodraethu a datrys anghydfodau'r fframwaith? 

Mae’r fframwaith yn cyflwyno ffyrdd newydd o weithio rhwng swyddogion a Gweinidogion o bob un 

o’r pedair llywodraeth. Mae strwythurau llywodraethu amrywiol, gan gynnwys y “Gronfa Adnoddau,” 

yn rheoli’r fframwaith yn ddyddiol, gyda gweithgorau, bwrdd uwch-swyddogion, a’r
[...]
y prices 
for the steel industry and other sectors. A competitive electricity price is critical for generating 
competitively priced hydrogen, which is essential for the future hydrogen-based economy. Union 
representatives highlighted the longstanding issue of uncompetitive prices in the UK, exacerbated by 
recent geopolitical events. They urged the UK Government to act swiftly, as other countries have 
done, to cap energy prices for industrial consumers, thereby alleviating the pressure on the steel 
industry. 

Addressing these issues is critical for the future of the steel industry, the well-being of the workforce, 
and the overall economic growth of the UK. It is essential that the UK has access to domestically 
produced, green steel. The UK Government must take decisive action to secure the future of the steel 
industry in Wales, and to boost the green industrial revolution.  I would be grateful for an update 
from you on how you intend to address the issues set out in this letter. 

I am copying this letter to The Rt Hon David TC Davies MP, Secretary of State for Wales, Vaughan 
Gething MS, Minister for Economy, Wales and Julie James MS, Minister for Climate Change, Wales. 

Yours sincerely, 
 

 
Llyr Gruffydd MS,  
Chair, Climate Change, Environment, and Infrastructure Committee 
 
 
 
 
 
 
 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 123



 

 

 

 

 

18 Mai 2023  

 

Annwyl Lywydd, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Ffyniantt Bro ac 

Adfywio 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai wedi bod yn trafod memoranda 

cydsyniad deddfwriaethol mewn perthynas â’r Bil Ffyniant Bro ac Adfywio, a’r ffaith ein bod wedi 

cyhoeddi adrodd ar y memoranda gwreiddiol, diwygiedig ac atodol ar 13 Chwefror.  

Ar 25 Ebrill, cytunodd y Pwyllgor Busnes i'n gwahodd ni, a thri phwyllgor arall, i ystyried 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol At
[...]
u – a phwyllgorau seneddol eraill yn y DU – wedi bod yn cynnal 
gwaith craffu ar fframweithiau unigol. 

Yn ddiweddar, gwnaethom gytuno i wneud argymhellion i Lywodraeth Cymru mewn cysylltiad â 
materion trawsbynciol sy’n deillio o’r gwaith craffu hwn. Rydym wedi gosod ein hadroddiad heddiw, 
ac mae’n cynnwys yr argymhellion hyn. 

At hynny, rydym wedi ceisio dadl yn y Cyfarfod Llawn, er mwyn nodi’r adroddiad, ddydd Mercher 12 
Gorffennaf 2023. Hyderaf y bydd hyn hefyd yn rhoi cyfle i chi – ac aelodau eich pwyllgorau – i dynnu 
sylw at faterion wnaeth ddod i’r amlwg yn sgil eich gwaith craffu ar fframweithiau cyffredin unigol. 

Yn gywir, 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Russell George AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

 

Tudalen y pecyn 126

Eitem 4.6

https://senedd.cymru/media/15blselt/cr-ld15834-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 127

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 133

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 1
	Canfyddiadau’r arolwg - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)

	4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	Ventilation letter to CCEI Committee.pdf
	Open the Window. Why ventilation is important (W).pdf

	4.2 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU
	4.3 Gwefru Cerbydau Trydan
	230517_WG_response_EV_charging_e.pdf
	EVCI Strategy - Equality Impact Assessment Report  - Final Issue 14042023.pdf
	Tables
	Figures
	Drawings
	Pictures
	Photographs
	Attachments
	Appendices
	1. Introduction
	1.1 Why is the Welsh Government developing an Electric Vehicle charging portfolio?
	1.2 Purpose of the EqIA
	1.3 Scope of EqIA
	1.3.1 Geographical scope
	1.3.2 Temporal scope

	1.4 Approach to the assessment
	1.5 Consultation

	2. EV charging portfolio
	2.1 Electric Vehicle Charging Strategy for Wales – Facilitating the transition to net zero (March 2021)
	2.2 Electric Vehicle Charging Strategy for Wales – Action Plan (October 2021)
	2.3 Electric Vehicle Charging Infrastructure in Wales – National Standards (Autumn 2022)
	2.4 Preferred network (ongoing)
	2.5 Deliverability Plan

	3. Guidance and standards
	4. Equality impact indicators
	4.1 Accessibility
	4.2 Affordability
	4.3 Safety

	5. Baseline
	5.1 Population and age structure
	5.2 Ethnicity and language
	5.3 Religion and belief
	5.4 Disability
	5.5 Marriage, Civil Partnership and Sexual Orientation
	5.6 Economy and the Labour market
	5.7 Transport and travel
	5.8 Index of multiple deprivation

	6. Assessment of equality impacts
	7. Recommendations and action plan
	7.1 Future reviews of EqIA


	2023-02-16 WG EV SOBC Deliverability Cases_Executive Summary_FINAL.pdf
	Slide Number 1
	Reliance on Our Advice and Reports
	Slide Number 3
	Executive summary
	Introduction and context
	Executive summary
	Executive summary
	Slide Number 8
	Key findings of the commercial, financial and management cases
	Executive summary
	Executive summary
	Executive summary
	Executive summary
	Roadmap for accelerating the roll-out of EV charging infrastructure in Wales
	Executive summary
	Executive summary
	Executive summary
	Executive summary
	Slide Number 19


	4.4 Tata Steel - Datgarboneiddio'r diwydiant dur
	4.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar gyfer y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	4.6 Fframweithiau cyffredin
	7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	8 Trafod yr amserlen arfaethedig ar gyfer Bil Seilwaith (Cymru)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Mai 2023 

Amser: 09.30 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13461 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Heledd Fychan AS (Cadeirydd dros dro) (yn lle Llyr Gruffydd 

AS) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Roger Herbert, Llywodraeth Cymru 

Helen Rowley, Llywodraeth Cymru 

Olwen Spiller, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Francesca Howorth (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Llyr Gruffydd AS am weddill tymor yr haf ac roedd 

Heledd Fychan AS yn dirprwyo. 

1.3 Yn absenoldeb y Cadeirydd, cafodd Heledd Fychan AS ei hethol yn Gadeirydd 

dros dro ar gyfer y cyfarfod hwn a gweddill tymor yr haf, yn unol â rheol 

sefydlog 17.22 

1.4 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Huw Irranca-Davies AS a Heledd 

Fychan AS ddatganiadau o fuddiannau perthnasol. 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - tystiolaeth 

gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a swyddogion. 

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - tystiolaeth 

gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: rhan 2  

3.1 Parhaodd y Pwyllgor i gael tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a 

swyddogion Llywodraeth Cymru. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

4.2 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU  

4.3 Gwefru Cerbydau Trydan  

4.4 Tata Steel - Datgarboneiddio'r diwydiant dur  

4.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar gyfer y 

Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

4.6 Fframweithiau cyffredin  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 ac eitem 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafodd gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a 

swyddogion Llywodraeth Cymru, o dan eitemau 2 a 3. 

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio  

7.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol atodol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio. 

8 Trafod yr amserlen arfaethedig ar gyfer Bil Seilwaith (Cymru)  

8.1 Trafododd y Pwyllgor a chytunodd ar yr amserlen arfaethedig ar gyfer y Bil 

Seilwaith (Cymru). 


